
Pagina 1 di 4  - Det. N.  2560 del  27/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2560 DEL 27/07/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020. ASSE VI. TUTELA DELL'AMBIENTE 
PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI-
AZIONE 6.7.INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE. DGR N. 2456 DEL 
30.12.2019. PROGRAMMA INTERVENTI “STHAR LAB”.  
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO FINANZIARIO 
DELLA REGIONE PUGLIA IN FAVORE DEL COMUNE DI 
ANDRIA.CUP  B89J21032870002.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

 la Regione Puglia, con la Deliberazione n.1097 del 24/06/2019, ha approvato la strategia 
chiamata “La cultura si fa strada” con l’obiettivo di promuovere, e sostenere, l’avvio di processi di 
partecipazione culturale da parte dei singoli territori, favorendo la conoscenza e la 
consapevolezza nella fruizione di beni e luoghi culturali; un percorso sperimentale che punta ad 
accrescere la ricchezza dei luoghi di valore identitario e a trasformarli in laboratori di inclusione 
sociale, educazione culturale, luoghi di incontro e di scambio;

 nell’ambito della predetta strategia, la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 50 della L.R. 
67/2018, ha previsto una misura specifica denominata “STHAR LAB – Street Art”, dedicata alla 
promozione e al sostegno della Street Art, quale forma espressiva in grado, per la forte capacità 
comunicativa e di impatto sul territorio, di divenire strumento a disposizione delle amministrazioni 
pubbliche per contribuire a rigenerare, riqualificare e valorizzare in chiave culturale luoghi e beni 
delle città, con particolare riferimento ad aree degradate o periferiche al fine di favorire percorsi 
di costruzione pubblica e collettiva degli spazi urbani, intesi nella dimensione di patrimonio 
sociale, civico e culturale;

 con comunicazione prot. 1618 del 26.6.2020 il Dirigente regionale del Settore Valorizzazione 
Territoriale, in qualità di Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020, ha avviato l’iter 
per la ricognizione delle proposte progettuali da ammettere a finanziamento, definendone i 
termini di presentazione e le relative procedure;

Dato atto che:
 la selezione delle proposte da parte della Regione Puglia avviene attraverso una procedura 

negoziale di cui alla POS C1.f del Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020 ed è rivolta, come stabilito 
dalla D.G.R. n. 2456 del 30/12/2019, esclusivamente agli Enti aderenti alla manifestazione di 
interesse approvata con Determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 
68 del 30.07.2019;

 il Comune di Andria ha aderito alla manifestazione d’interesse promossa dalla Regione Puglia e 
pertanto è stata ammessa a candidare una propria proposta progettuale per la successiva fase di 
valutazione e ammissione a finanziamento nell’ambito tematico “Street Art”;

 per le finalità di cui all’avviso, la Delibera di Giunta Regionale n. 911/2020 ha assegnato una 
dotazione finanziaria complessiva di euro 3.640.000,00 e che ciascun Ente ha potuto presentare 
una sola proposta progettuale dell’importo massimo di € 40.000,00;

 la partecipazione è stata subordinata alla presentazione della documentazione completa e firmata 
digitalmente e da trasmettere, giusta Determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione 
Territoriale n. 168 del 20.10.2020, a far data dal 1 dicembre 2020 e fino al 31 gennaio 2021, 



Pagina 2 di 4  - Det. N.  2560 del  27/07/2022

a favore degli enti aderenti alla manifestazione di interesse di cui alla D.D. n. 68 del 
30.07.2019;

Considerato:
 che questo Ente ha formulato la propria proposta progettuale  utilizzando l’apposito portale 
predisposto dalla Regione ed accessibile a decorrere dal 1° Dicembre 2020;

che, con DGM n. 13 del 17.12.22020, è stato dato avvio alle procedure per la selezione del 
progetto da candidare al programma “STHAR LAB: Laboratori di fruizione per la promozione e la 
valorizzazione della Street Art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri”, demandando al competente 
Settore “Promozione della città e del territorio (Cultura, Turismo, Politiche Giovanili, Politiche di 
promozione e diffusione dello sport) la predisposizione di apposito Avviso per l’acquisizione di 
manifestazione d’interesse da parte dei soggetti interessati alla co-progettazione dell’intervento da 
candidare al Bando in oggetto;

Dato atto che con DGM n. 96 del 14.6.2021 la Giunta, riconosciuto il valore identitario e di 
collegamento culturale esistente tra la Biblioteca Comunale “G. Ceci” e la sede del CPIA di Andria, ha 
approvato il Livello Unico di Progettazione della proposta progettuale intitolata  “Il Club della Memoria” , 
presentato dall'associazione Andriaground APS, e relativi allegati (Piano di gestione e  scheda tecnica di 
progettazione);

Che con la medesima DGM si stabiliva di trasmettere alla regione Puglia-Sezione Valorizzazione 
Territoriale la comunicazione di adesione alla procedura negoziale per la selezione di interventi di 
potenziamento di cui al programma “STHAR LAB: Laboratori di fruizione per la promozione e la 
valorizzazione della Street Art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri”, oltre al Livello Unico di 
Progettazione (L.U.P.) e alla scheda di progettazione;

Che in data 24.6.2021 la Dirigente ad interim del Servizio Cultura, dr.ssa Caterina Navach, 
trasmetteva al competente Dipartimento della Regione le integrazioni richieste  in ordine al Piano di 
Gestione e al L.U.P  con particolare riferimento all'art. 3 del Capitolato speciale;

Che in data 10.1.22, prot. 1517, il Dipartimento Turismo ha trasmesso il Disciplinare per il 
progetto Street Art regolante i rapporti tra la regione ed il Comune di  Andria;

Che con nota prot. 4566 del 18.1.222 è stato nominato RUP dell'intervento il Funzionario dott. 
Vincenzo Rutigliano;

Che in data 16.2.22, con nota prot. n. 14451, è stato trasmesso, firmato digitalmente, da questo 
Servizio il Disciplinare di cui sopra insieme al CUP, al cronoprogramma dettagliato e alla scheda di 
fruizione dei flussi visitatori come richiesto in sede di integrazione informativa;

Che in data 29.3.22, con nota prot. 28814, è stato ritrasmesso il Disciplinare integrato nel 
cronoprogramma, alla luce di alcune posticipazioni cronologiche  di cui ha chiesto l'inserimento la  
Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali per soddisfare proprie esigenze di coordinamento 
temporale della procedura in corso;

Considerato che con provvedimento dirigenziale – in atti - n. 35 del 30.3.22, a firma della 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della regione Puglia, dr.ssa Anna  Maria Candela,  è 
stato concesso a questo Comune il contributo finanziario di euro 39.894,00 per la realizzazione 
dell'intervento “Il Club della Memoria”, approvato il Disciplinare  e liquidata la spesa di euro 37.899,30, 
pari al 95% del contributo  finanziario, autorizzando la Ragioneria regionale a disporre il relativo 
accredito;

Preso atto che il Dipartimento Bilancio della regione Puglia ha trasmesso – giusta prot. di questo 
Ente n. 33599 del 13.4.2022 - n. 2 ordinativi di pagamento, il primo con il n. 23.596 per un importo di 
euro 32.254,72 ed il secondo con il n. 23.597 per euro 5.644,58, e così  per complessive euro 37.899,30;

Vista la nota prot. n. 90810 del 21.10.2021 con la quale la Dirigente ad interim del Settore 
Promozione della Città e del territorio, dr.ssa Brunella Asfaldo, in sede di richiesta delle previsioni di 
entrata e di spesa per il Bilancio di Previsione finanziario 2022-20224 ha chiesto l'istituzione  di capitoli 
sia in entrata che di spesa indicando il cap. 23600 “Finanziamento regionale progetto Street Art”-cap. 
Spesa 430400 di euro 40.000,00,  e analogo capitolo di spesa n. 430400 “Finanziamento regionale 
progetto Street Art” di analogo importo;

Rilevato che:
• l’art. 179, co.2, lett. c-bis del D. Lgs n°267/2000, sancisce che l’accertamento delle entrate 

avviene per le entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre Amministrazioni pubbliche, 
a seguito della comunicazione dei dati identificativi dell’atto amministrativo di impegno 
dell’Amministrazione erogante, relativo al contributo od al finanziamento;

• in materia di accertamento di entrate vige il principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
agli allegati n°1 e n°4/2 del Decreto Legislativo n°118 del 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  2560 del  27/07/2022

           Ritenuto di accertare in Entrata al'annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, al 
Capitolo 23600 “Finanziamento Regionale Progetto Street Art ” - P.I.C.:2.01.01.02.001, la somma di €. 
39.894,00, quale trasferimento regionale a destinazione vincolata per il Bando regionale “Sthar Lab- 
Street Art”, così come da Deliberazione della Giunta n. 2456 del 30.12.2019 della regione Puglia;

Tutto ciò premesso
    Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 29.8.2018 di ricorso alla procedura di 
riequilibrio  finanziario pluriennale;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto il Piano di 
riequilibrio  pluriennale del Comune di Andria;

Vista la Deliberazione di CC n. 7 /2021 di approvazione della rimodulazione del PRFP;
Vista la delibera di Consiglio n. 67/2021;
Vista la DGM n. 1 del 14.1.22 di presa d'atto dell'esercizio provvisorio  per l'anno 2022;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.6.2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024;
Considerato che l'istruttoria relativa al presente atto è stata condotta dal RUP dr. Vincenzo 

Rutigliano, che non versa in condizioni di conflitto, nemmeno potenziale, in ordine al trattamento del 
contenuto della presente determinazione;

Vista la propria competenza giusta Atto Monocratico n. 1008 del 29.4.2022;
Rilevato  che non sussistono in capo al Dirigente, cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6 bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii. ed art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 
n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35 bis del D. Lgs. n°165/2001 e che 
risultano rispettate le disposizioni  del Piano Triennale anticorruzione vigente;

DETERMINA

Che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente provvedimento.
1. Di accertare, in entrata, , a valere sul capitolo di  entrata 23600 “Finanziamento regionale 

progetto Street Art”, con il corrispondente capitolo di spesa 430400 di euro 
40.000,00,dell'annualità 2022 del Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024, PIC. 
2.01.01.02.001, quale entrata a destinazione vincolata;

2. Di dare atto che  si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento in Albo Pretorio;
3. Di dare atto, altresì,  che non sussistono in capo al Dirigente, cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii. ed art. 1 co. 9 lett. e) della 
Legge n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35 bis del D. Lgs. 
n°165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale anticorruzione in vigore.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  2560 del  27/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2560 DEL 27/07/2022

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020. ASSE VI. TUTELA DELL'AMBIENTE PROMOZIONE 
DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI-AZIONE 6.7.INTERVENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE. DGR N. 2456 DEL 
30.12.2019. PROGRAMMA INTERVENTI “STHAR LAB”.  ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
DEL CONTRIBUTO FINANZIARIO DELLA REGIONE PUGLIA IN FAVORE DEL COMUNE 
DI ANDRIA.CUP  B89J21032870002.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


